**R**espondet negativè Azor. cit. q. 10. §. quaresa ali. quod. ed quod, qui fructus beneficij habet vel retinet, non dicatur habere beneficium, ut Archid. & Gemin. in c. nemo de electi. in c. & fructus jure non sunt incompatibilis cum beneficio, ut AA. inc. super eo de prob. in c. Verum addit Azor alios contrarium videri probabilius, ed quod, qui beneficium dimittit fructibus sibi reservatis, videatur non ex toto beneficium ipsum dimisso. certè, si sermo est de incompatibilibus ratione sufficientia, hac posterior sententia est probabilius; quia ratione fructuum beneficium dicitur sufficiens, & tunc intentio dispensantis videtur fuisse, ne una cum tercio retinendo ambo priora, abundaret fructibus.

Sectio I. Caput II.

44

Quæstio 97. In genere (utpote quod par modo concernit) incompatibilita ratione sufficientia, ac incompatibilita aliunde, dum inducitur vacatio præhabiti ipso jure ob affectionem secundi, an, & qualiter ad hoc requiratur possessio secundi?

R. Respondeo primò: ad inducendam hanc vacacionem non sufficit collatio valida ne cum acceptata, nempe dum acceptare differt Collatarius, & sic per eum stat, quod minus acquirat jus perfectum in beneficio, & consequenter possessionem, Garc. p. 11. c. 5. n. 101.

2. Respondeo secundò: neque sufficit collatio acceptata. Garc. n. 100. sed requiritur in super adeptio possessionis secundi, sive requiritur obtentio beneficij secundi, non solum quod titulum, sed etiam quod possessionem. c. liceit Episcopus de præb. in 6. extray. execrabilis. Azor. p. 2. l. 7. c. 16. q. 9. Caſtrop. de defen. d. 6. p. 3. c. 6. nu. 20. Garc. cit. nu. 100. citans Paris. l. 3. q. 1. n. 129. Coraſ. p. 1. c. 10. n. 4. & alios plur. quod tamen limitatur ab his Auctoribus, citatisque ab illis cum communī: nisi per provisum stet, quod minus possessionem adipiscatur; ita ut, si acceptato beneficio nolis ejus possessionem accipere, cum possis, vacet præhabitus, non secus ac si possessionem actu accepisses; cum fraus & dolus nemini favere debeat. Caſtrop. loc. cit. Hinc si provisus à Papa nolit Bullas expedire, ne arctetur possessionem illius accipere, non impeditur per hoc præhabiti vacatio. Garc. nu. 104. Caſtrop. cit. nu. 20. Item si provisus per collusione, configendo item procuret tales molestias judiciales vel extrajudiciales, quæ possessionem pacificam impediunt. Lott. l. 3. q. 23. n. 27. quamvis hoc ipsum sublimiter Garc. num. 102. Caſtrop. n. 20. ita, ut non procedat, dum provisus nullam facit diligentiam pro capienda possessione secundi contra intrusum, qui de facto illud detinet, præsercim, simonius non sit à Superiori, aut præfixus ei terminus ad faciendam diligentiam: quod tunc non tam per ipsum, quām per intrusum stet, quod minus obtineat possessoū: sēu, ut Caſtrop. quod talis tunc non censeatur morosus & culpabilis in possessione, sed ad summum in remotione impedimenti; citat pro hoc Mohed. decis. 32. de præb. l. 3. p. 3. divers. Achill. decis. 358. Gonz. gl. 15. nu. 116. Quinimò addit Garc. n. 105. id videri adhuc procedere, etiam si monitus facere diligentiam, & ad hoc ei præfixus terminus per Superiorē; eo quod non possit cogi agere. A qua tamen doctrina García cāvendum esse, ait Lott. loc. cit. n. 30, loquens de decreto de dimittendo priore; dum illud in concessionē secundi additur, & in eo habentur haec verba: vel per te steterit, eo quod decretum ita conceptum virtualiter & exp̄s̄e præfigat terminum, nedum ad exequendum, sed etiam ad faciendas diligentias & omnem conatum, ita ut nec allegare possit impedimentum ex intrusione alterius, nisi doceatur de diligentia pro eo detruendo; porect enim esse, quod illico, ut intus vocatus fuisset coram executori, vel sponte cessisset, vel per executorē decreta detrusio, eo de possessione deturbato: atque Lott. decisiones & auctoritates, quas adducit Garc. non facere ad rem, quia, ut patet ex earum lecturā, procedunt de decreto de expediendis literis nova provisionis infra 6. menies, in quo non apponitur ista clausula: vel per te steterit. Quod si tamen beneficium impe-

tratum foret plenum, & provisus ab ejus concessione vel attestatione abstinuisse bonâ fide; ed quod compertum fuisset, provisionem de jure non subsistere, & possessorem non posse de jure dimoveti sua possessione, dictum decretum non afficeret provisum respectu primi dimittendi, tradit Lott. n. 33.

3. Respondeo tertio: requiritur, ut beneficium secundum, obtentum sit pacifice, tam quod titulum, quām ejus possessione. Caſtrop. Azor. l. cit. Paris. cit. n. 129. Garc. n. 105. citans quāplurimos, tunc autem censetur quis quod utrumque pacifice obtinere beneficium, si nullā lite super ius seu titulum aut possessione molestatus tempore collationis aut possessionis accepta vel immediate post. Caſtrop. n. 21. vel, ut Paris. n. 130. citans pro hoc plures, tunc possessione erit pacifica, si ea non deturetur quis in continentia de facto & de jure medio litigio: vel ut Garc. n. 105. ea possessione de facto & de jure (prout requiritur) est pacifica, quæ litigiosa non est, sed absque controversia & molestatione juris & facti judiciali, & extrajudiciali (cum ad hoc, ne videatur pacifica possessio, ut ait Lott. l. 3. q. 23. nu. 25. nullum sit discrimen inter molestias judiciales & extrajudiciales, ut in Clem. gratia. de rescrip. Cardin. n. 8. Viraln. n. 50. nec distinguatur, num molestia sint de jure, vel de facto) dum statim ab obtentā possessione, nulla intenditur provisus iis jure vel facto de secundo beneficio. uti hæc omnia declarantur à Rotā in Tolestan. Archidia. de Junio 1592. quam Garc. recitat n. 105. Verum pro pleniore hujus tertiae responsionis intelligentia sit

Quæstio 98. Num igitur ad hoc, ut vacet præhabitum beneficium per affectionem secundi, non sufficiat secundus possessio; dum non super hac; sed super ipso beneficio lis moveretur possessori; sive an per obtentionem & possessionem beneficij litigiosi inducatur vacatio præhabiti?

R. Respondeo negativè: seu talem possessionem de facto non sufficere, ne alias provisus, ut ipse incertus de secundo, in casu mali eventus licet careat utroque, sive cogatur novam item incipere cum eo qui primum impetrasset, & in ejus possessionem se immisceret: ita præter AA. immediate antē citatos, & Rot. in dicta Toletana. sentit expressè C. de Luca. de benef. d. 54. n. 5. contra Innoc. in c. constitutus. de appellat. & Rot. decis. 3. de causa possess. in antiqu. alias. 36. censentes; quod, ubi quis est in possessione beneficij, licet ei lis moveatur super beneficio, habere illum nihilominus possessionem pacificam, ed quod ad hanc sufficiat, quod de facto possidat, licet ei super jure moveatur controversia; & contra Quintinum in c. de multa. n. 73. & Tus. conclus. 69. lit. B. n. 3. apud Garc. tenentes expressè, etiam per solam acceptionem beneficij litigiosi scienter factam fine corporali receptione vacare primum.

Quæstio 99. An ergo etiam ad hoc, ut per affectionem secundi vacet primum, requiratur, ut utrumque, hoc est, tam præhabitum seu primum, quam secundum obtineatur pacifice, tam quod titulum, quām quod ad possessionem?

R. Respondeo negativè: nam licet præhabitum sit litigiosum, multo magis vacabit per affectionem

tionem secundi pacificè obtenti. Less. de justitia. l. 2. c. 34. n. 141. Garc. loc. cit. n. 107. citans Innoc. in e. in nostra. de rescr. Navar. cons. 14. n. 1. de prab. Rebuff. in pr. tit. de tacitā renunc. & exprefsam declarat. S. Congreg. ad. 17. sess. 24. Trid. quod si tamē obtento titulo unius beneficii absque illius possessione obtineat quis secundum litigiosum, & priusquam efficiatur hujus secundi possessor pacificus, accipiat possessionem pacificam istius prioris, non propterea vacabit illud secundum litigiosum; cum id nullibi in jure statutum sit. Less. loc. cit. citans Nav. cons. 31. l. 3. de prab. Garc. n. 108. dicens id sibi placere, & videri certum. Pirk. tit. de prab. n. 155.

**Quaestio 100.** An, se tempore acceptae possessionis vel immediatè post, seu in continentia, & in limine legitime possessionis non molesteris super possessionem vel titulo, eo ipso censoris obtinuisse beneficium & possessionem in ordine ad hoc, ut ab eo momento vacet prahabitum beneficium; an vero expectari debeat tempus aliud, & quantum illud liberum a litigio & molestatione?

**R**espondeo: non censeri in ordine ad dictam vacationem primi beneficii mox inducendam pacificè obtentum secundum, quod immediatè post non reddatur litigiosa & turbida collatio vel possessio; sed exspectandum tempus aliquod. Lott. l. 3. q. 23. n. 19. cum communī. idque, ne, si superveniat lis aliqua, unde possesso posit videri minus pacifica, & indicare periculum destitutio- nis utriusque beneficij, & consequentis necessitatis mendicandi in opprobrio ordinis clericalis. Lott. loc. cit. Porro ad minimū requiruntur eti- sufficiunt duo menses ad hoc, ita ut, si intra 2. menses ab accepta possessione molestia seu lis mota fuit, dicatur adhuc in continentia & in limine suo turbari possessio, & per consequens impeditur prahabiti vacatio; si vero abique litigio effluxerint dicti menses, pacifica censeatur possesso, & mox ab eorum lapsu induci vacatio. Castrop. cit. §. 6. n. 21. Garc. n. 113. citans Lap. in c. commissa. de elect. in 6. Quintadv. l. 4. n. 8. Hieron. Gabriel. l. 1. cons. 193. nu. 7. & Rot. in Toletan. Archidiac. quam recitat nu. 106. in qua dicitur duos illos menses in benigna interpretatione dari ad dimittendum incompatibile, & per lapsum eorum non vacare primum incompatibile, si interea supervenisset molestia de secundo: contra Bonifac. in clem. si plures. de prab. n. 63. Mascard. & alios tenentes, quod quandiu durat annus, censeatur possesso in suo limine; ac ita, ubi quaestio vel controversia mota est infra annum, non censeatur possesso pacifica, & sic non vident priora beneficia: verum hoc minus re- ete; deberent enim alios Ordinarii collatores ex- pectare per annum integrum, ut prius beneficium vacans providerent; quod contra stylum & praxi- xin receptum esse dicit Castrop. cit. n. 21. solet etiam in provisionibus Apostolicis, dum Papa di- spensare non vult ad retinenda prahabita, apponi decretum de dimittendo primo infra 2. menses, alias utrumque beneficium vacet, quod decretum iniicit titulum & possessionem elapsi istis 2. menses. Tond. in qq. benef. p. 2. c. 5. §. 6. n. 23, tradit etiam idem Tond. p. 3. c. 85. n. 8. in Gallia prahabitu incompatible non vacare, nisi post annum adepta possessionis pacifica.

2. Porro tradit Garc. n. 114. quod si lis aut ma- leficia intra illos duos menses nulla supervenerit, cenaseri vacasse primum, non à puncto temporis quo hi menses elapsi, sed à principio capta posses- sionis. Idem videtur tenere Castrop. n. 21. in fine, contra Rebuff. & Gabriel, tenentes, teipso non da- ri vacationem ante lapsum istorum duorum mense- sum, etiamsi in eis lis non sit mota. atque ita ait Garc. nu. 116. collationem & provisionem de eo beneficio prahabito à principio capta posses- sionis secundi esse bonam, eti post 2. menses con- troversia moveretur de secundo, salvo tamen re- medio & beneficio capit: si beneficia. de prab. in 6. verum quid de hac doctrina Garciz sentiat C. Luca vide apud eundem de benef. d. 54. n. 5. ubi etiam occasione hujus doctrina ait Garciam esse elabo- ratum collectorem, sed non magnum doctorem.

**Quaestio 101.** An, ut possesso pacifica se- cundi beneficij inducat privationem primi, debeat esse fructifera?

**R**espondeo affirmativè: sive id necessario re- quiriri, ut habeat quis possessionem pacificam non solum beneficii seu tituli & exercitii curæ, vel officii annexi beneficio; sed etiam bonorum & fructuum beneficij, seu inde queat percipere fructus, aut saltem majorem illorum partem, ita ut, si saltem majorem eorum partem habere ne- queat, quia forte fructus hi applicantur alteri ex privilegio, vel statuto, vel consuetudine, vel alia de causâ pertineant ad alterum, eo tempore, quo hoc contingit, non vacet primum. Azor. p. 2. l. 7. c. 16. q. 9. (qui etiam hoc intendit, etiamsi Papa his verbis & expressâ conditione, ut primum vacet possessione secundi apprehensâ, conferat) Ca- strop. loc. cit. n. 22. Garc. cit. c. 5. n. 123. citans Ho- jed. c. 13. n. n. 48. & 80. Coraf. de beneficis. p. 1. c. 10. n. 8. &c. juxta expressum textum cap. si tibi con- cesso de prab. in 6. & ibi AA. communiter: eti de cetero stallum in choro, vocem in capitulo habe- at; haec enim non computantur in fructibus ad hunc effectum; cum ex his nemo sustentari valeat, ut inquit Rota in una Placentina portionis. ult. Maij. 1591. quādū enim quis non est in possessione per- cipiendi fructus, & illi ei non obveniunt, aut quo minùs ei obveniant, non sit penes ipsum, non censemur beneficium plenè obtinere. Castrop. loc. cit. Neque contrarium ex eo inferri debet, quod pacifica possesso beneficij seu tituli, & liberum cura exercitium ei annexum, etiamsi non percipi- piantur fructus, sufficiat ad hoc, ut provisus tenea- tur intra annum promoveri ad Sacerdotium, & quò minùs currat illi hoc tempus; sic enim positi- ve & specialiter disponitur c. commissa. & c. liet. Canon. de elec. in 6. uti & de hoc est declar. S. Con- greg. sic habens: licet reservati sint fructus in favo- rem alterius; tamen, non reservatâ administratione, nec domo abbatali, reservatio non tollit curam; unde tene- tur promoveri & curam exercere. Garc. n. 126. & 127. Hinc, si alicubi (quia forte non receptum ibi Trid. & Bulla Pii V. 106. de applicandis fructibus) fructus omnis, vel major eorum pars pro primo vel secundo anno debetur fabrica, vel alteri loco pio appli- centur, intra illum annum vel biennium non va- cat primum per obtentionem, & de cetero pacifica possessonem secundi. Garc. n. 144. ubi etiam expre- se loquitur in casu, ubi etiam media pars fructuum primi anni cedit fabrica, vel alii piis usibus,

usibus, dicto decreto Trid. & Bullâ Pii V. permittente talem consuetudinem. Castrop, loc. cit. ubi etiam ait, idem videri sibi dicendum, si fructus mensa Capitulari applicantur dividendi inter seniores; quia semper verum est, beneficium interea temporis infructiferum esse titulato seu domino ejus: de quo tamen postremo vide quæst. post hanc terram: sic si fructus secundi beneficii omnes, vel major eorum pars est reservata alteri, etiam ad vitam, durante vitâ reservatarii: non vacabit primum, ac proinde nec illud dimittere teneatur provisus de illo secundo, Ita contra Garc. n. 135. docentem, id solum procedere, ubi una cum fructibus ad vitam reservatis, reservata quoque effet tota administratio bonorum Ecclesiarum seu beneficii istius secundi: & ita cit. textum c. si tibi concessio. intelligendum esse; quando fructus hi ad certum tantum tempus reservantur, aut quando beneficium secundum est de vento, seu nondum habet fructus, et si eos succedente vacatione alterius seu præhabiti sit habiturum. Pro quo etiam n. 136. recitat decis. aliquam Rotæ: tanquam probabilius tenet Castrop, loc. cit. n. 23. hâc motus ratione; quod si ideo non vacet primum, sed retineri potest interea, quo fructus secundi reservantur alterius ad tempus, ne pro illo tempore provisus de secundo cogatur mendicare. Multò efficacius procedit hæc ratio, si fructus pro tota vita alterius sint reservati. Hinc jam infertur: quod si feratur sententia excommunicationis in omnem Clericum habentem duo beneficia in eodem oppido, ea sententia non perstringat Clericum, qui secundi beneficii fructus percipere nequit; quia alteri debentur ad tempus. Azor, l. cit. Infertur hinc etiam, quod si interea, quo aliis est in perceptione fructuum secundi beneficii, non vacet prius, possit provisus etiam post adeptam possessionem secundi illud dimittere, & primum retinere, sicut id poterat ante possessionem illius captam; cum ut Gl. fin. in cit. c. si tibi concessio; non videatur adhuc plenè adeptus secundum beneficium Garc. loc. cit. n. 129. & n. 131. citans pro hoc Abb. Cardin. Rebuff. &c. contra Jo. And. Dominic. Franc. Bonifac. in Clem. Si plures. de præb. tenentes, quod statim ab adeptâ possessione alias pacificâ in veritate vacet prius, et si ob non perceptionem fructuum secundi suspendatur illius vacationis effectus, & ideo in textu c. si tibi concessio, non dici, quod non vacet, sed quod non debet reputari vacare.

**Quæstio 102.** An igitur etiam non vacet prius beneficium, dum solutio fructuum secundi beneficii primo anno, vel primis duobus annis ex eo provenientium differtur post mortem beneficiati, ut inde solvantur ejus debita vel funeralia, vel obveniant ejus heredibus, prout in Ecclesiis aliquibus privilegio, statuto vel consuetudine inductum est?

**R**espondeo: non impediri per hoc vacationem, quia in eo casu fructus sunt beneficiati, ei debentur, illi aut ejus heredibus aliquando applicandi, juxta illud: Quod differtur, non afferitur, Castrop. l. c. n. 23. Garc. l. c. n. 137. qui pro hoc recitat decision. Rotæ in Salmant. dimidie portionis. 11. Decemb. 1585. in qua dicitur, per afflictionem Canoniciatus vacare dimidiâ portionem, &

illud procedere, etiam fructuum solutio differatur post mortem, non obstante c. si tibi concessio. occasione cuius, seu ex hoc incidente,

**Quæstio 103.** Num igitur hodie adlauvialeat, & talis consuetudo seu statutum non repugnet decret. Trid. sess. 24. c. 14. & Bull. Pij V.

**R**espondet pluribus adductis tum S. Congreg. declarationibus, tum Rotæ decisionibus Garcias à n. 138. non repugnare. Declaration prima sic habet: Censuit S. Congregatio, quod nec decreto Concilii sess. 24. c. 14. nec Bull. Pij V. super hac eadem redditâ comprehendantur statuta Ecclesiarum, deserviendo per annum, vel aliquod tempus. Et nihil percipiendo interim de massa grossa, etiam si per acto integrum dicto servitus, vel post obitum heredibus debeatur; cum sit potius diffire, quam afferre, &c. & in una Medolanensi, sic censuit: Si in aliqua Ecclesia sit consuetudo, ut duabus primis annis, quibus quis fuerit Canonicus, fructus Canoniciatus sint heredium antecessoris, iste casus non comprehenditur decreto c. 14. sess. 24. nec Bull. Pij V. Sic refert Gutier. qq. Canon. l. 1. c. 29. n. 30 (quem sequuntur Suar. de relig. to. 2. tr. 4. l. 4. r. 20. n. 9. Vega in sum. p. 1. c. 36. casu 19. Rodriq. in sum. to. 1. c. 33. n. 1. apud Garc. loc. cit. n. 139. Wamel. cons. 213. apud eundem Garc. n. 143.) fuisse declaratum per eandem S. Congreg. dictum decretum & Bullam Pij V. quæ in Bullario est 106. minimè esse contraria constitutionibus Ecclesiarum Civitatenis, ex quibus fructus primi anni auferuntur primis residentibus, & inter antiquos distribuantur, reservantur tamen rotidem eis post mortem corum pro solutione debitorum & funeralium. Decisione vero Rotæ in Oriolensi fructuum. 26. Novemb. 1593. quam recitat Garc. n. 140. sic habet: Censuerunt Domini quantum ad fructus primi anni post obitum beneficiati, eos deberi ejus heredibus presupposita consuetudine, quod beneficiari primo anno non percipient fructus beneficiorum, sed eorum solutio differatur post eorum obitum; quam consuetudinem dicunt esse notoriā, & quæ ideo videtur inducta, ut provideri possit de his, quæ ad sepulturam sunt necessaria, que plerumque ab impiam defuncti negliguntur cum magno ordinis Ecclesiastici dedecore. Abb. in c. cum offici. n. 5. Covar. ibid. n. 9. de testamentis. Frideric. de Senis. cons. 245. n. 1. Lamb. de jurep. l. 3. a. 8. q. 2. n. 1. Parif. cons. 33. n. 4. & sic fuit decisionis in Burgeni fructuum 13. Junij 1590. Nec obstat constitutio Pij V. & Trid. sess. 24. c. 14 quia loquuntur de ea consuetudine, in qua fructus applicantur mensa Episcopi vel Capitulari, ut in communis usus cedant, seu inter Canonicos dividantur, quibus casibus adegit presumptio Simonie, ut per Lambert. supra n. 5. Secus vero, ubi fructus reservantur heredibus ex causa non solutionis fructum primi anni, que consuetudo nullam habet juris resistentiam, in modo potius afflentianum ex supra dictis 3. cum sit potius dilatio solutionis, quam dispositio fructuum ad alium spectantium; & ita declaratum fuit per S. Congregationem dict. c. 14. & constitutionem Pij V. non habere locum; quando fructus primi anni reservantur heredibus post obitum beneficiati. Neque hic locum habet constitutio Julij III. quia non versamus in fructibus non exactis, sed ut dictum, in fructibus, quorum solutio dilata est post obitum beneficiati. Haec verba sunt dicta decisionis Rotæ. Nec obstat, ut ait Garc. nu. 143. quod Rotæ alias senserit contrarium, ut in decis. in causa Zamorenſi dimidie an-

Martij 1586. ubi etiam inter cetera, ut recitat Garc. n. 141. que consuetudo hereditibus defuncti suffragari non potest, quaquequidem ex Pii V. confirmatione super revocatione privilegiorum & statutorum, quod fructus primi anni &c. omnis consuetudo etiam immemorialis sublate existit. sive pro solvendis oneribus Ecclesiasticis, vel Prelatorum debitis, sive pro supportandis oneribus, sive etiam aliis majoribus, maximis & urgentissimis causis inducta atque probata fuerit, ex prefata constitutione verbis clare patet, in hac specie locum sibi vendicare eam, ac etiam omnis, qua in contrarium pro hereditibus afferuntur, non obstat, &c. Et in alia Leodiensi Canonizatus. 9. Decemb. 1589. quam recitat Garc. nu. 142. in qua inter cetera dicitur: impedimentum perceptionis fructuum ex asserta consuetudine Ecclesie Leodiensis assignante, ut præstenditur, pro primo anno fructus hereditibus Canonici defuncti, & pro aliis tribus annis sequentibus fabrica ipsius Ecclesie, de facili posuerit removeri stante constitutione Pii V. que præsumta usu recepta, quædam contrarium non probatur: & revocat hujusmodi privilegia, statuta & consuetudines immemoriales quoad fructus applicatos hereditibus absolute; quod vero ad applicatos fabrica vel sacrificia, vel alterius loci pii usibus, ultra tempus sex mensium pro dimidia, quod ita beneficiatus semper habeat dimidiam, &c. Hæc inquam non obstat ait Garc. eò quod Rota mutaverit sententiam) prout constat ex prioribus ejus decisionibus, utpote recentioribus, ex sententiis S. Congregationis. Idem dicendum videri, non esse contra decreta Trid. & constitut. Pii V. adeoque per illa eas non abrogari constitutions vel consuetudines aliquarum Ecclesiasticorum, ut earum beneficiati nullos lucentur fructus, quamdiu non sunt promoti ad Subdiaconatum vel Diaconatum, vel presbyterium, sed eas esse rationabiles ait Garc. n. 167. recitans quoque pro hoc num. 168. expressam S. Congregationis declarationem.

**Quæstio 104.** An ergo etiam, dum dicti fructus primi anni non percipiuntur, sed applicantur mensa Episcopi, seu mensa Capitulari, dividendi inter antiquiores, absque eo, quod reserventur aut refundantur beneficiato post ejus obitum, interea non vacat prahabitum beneficium?

**R**esponderet Castrop. l. c. n. 22. non vacare interea prahabitum inhærendo communiationi; quod nimur secundum interea est infructiferum Domino suo. Econta vero responderet Garc. à n. 147. ante Trid. quidem & memoratam Pii V. constitutionem habuisse locum cit. c. si tibi concessio; teu non vacasse interea prahabitum; eò quod tolerabantur, & videbantur tolerari posse talia statuta saltem consuetudine ab immemoriali tempore observata; maximè si in specie confirmata à Pontifice (quamvis Concilium Senonense, quod est s. tom. Concilior. c. 2. damnabilem judicet hujusmodi consuetudinem, & veram corruptelam, & notorium abusum) stante tamen decret. Trid. & illa Bullæ Pii V. quæ venit in executionem & declarationem dicti decreti, utpote quibus revocantur prædicta statuta & consuetudines etiam immemoriales, ut Guttier. supr'a nu. 39. Suar. loc. cit. & n. 6. Rodriq. Vega. ll. cit. Cenedo. collectan. 16. ad decretales. n. 1. & Rota in causa illa Leodiensi supra. Etiam si juramento, confirmatione apostolica, aut alio quovis præsidio munita (per quæ verba

tollitur confirmatio apostolica. etiam ex certa scientia, ut Gl. in Extrav. Suscepti. de Elecc. Ioannu 22.) non habere locum cit. c. si tibi concessio, sed vacare nihilominus prahabitum; cum cessent jam dicta statuta, & consuetudines, vi quarum alias impediatur perceptio illa fructuum. Quod ipsum videtur Garc. fundare in eo, quod cessante & abrogata tali consuetudine per dictum decreto Trid. jam quod minus percipientur illi fructus, videatur stare penes provisum; dum diligentiam non adhibet in remotione impedimenti perceptio fructuum, obtendendo nimur decretum illud Trid. & Bullam Pii V.

2. Quodsi vero adhuc hodiecum in aliquibus Ecclesiis dictum decretum, & Bulla Pii V. recepta non sunt, habebit adhuc locum in dicto casu; nimur non perceptionis fructuum primi anni dividendarum inter antiquiores, aut deputatorum mensa Episcopali, cit. c. si tibi concessio, & non vacabit prahabitum beneficium: dum enim servantur dictæ consuetudines, sive ea serventur de jure, hoc est, licet, sive de facto, hoc est, illicite, obtinens secundum beneficium caret fructibus, & sic pro tempore hujus parentia nou vacat prahabitum. Garc. n. 165. Porro pro eo, quod dictæ Ecclesiæ non obligentur dimittere tales consuetudines suas & statuta propter non receptionem dicti decreti Trid. & Bullæ Pii V. facit regula, quod lex, etiam Canonica non recepta non obliget; quamvis primi non recipientes peccarent eam nou recipiendo, ut docent Navar. in Man. c. 23. n. 41. Covar. l. 2. pari. resol. c. 16. n. 6. Mandos. ad reg. 23. Cancell. q. 1. à n. 4. Menoch. de presumpt. l. 3. presumpt. 2. n. 1. Guttier. qq. Canon. l. 1. c. 8. à n. 2. Paris. de regen. l. II. q. 9. n. 26. Valen. Tom. 2. in l. 2. d. 7. q. 5. Sanchi. de matrim. l. 3. d. 18. n. 1. Sylv. Armill. Rodriq. & alii plurimi, quos citat Garc. l. c. n. 150. Procedatque hoc ipsum, etiam si lex contineat decretum irritans. Garc. n. 152. Riccius conf. 13. n. 27. vol. 2. qui dicit esse communem. Put. decisi. l. 1. &c. Item, etiam si deroget consuetudini. Garc. nu. 153. citans Bottæ. de Synodo. p. 3. a. 2. n. 64. Roch. in c. fur. de consuet. sett. 7. n. 15. Duenn. reg. 144. limit. 2. &c. Item etiam si non sit recepta per ignorantiam. Garc. n. 154. citans Navar. conf. 1. de const. q. 6. à n. 25. Rodriq. in sum. ro. 1. c. 195. n. 10. &c. Tunc autem dicatur lex non recepta, quando à principio per maiorem partem communiter non servatur, Principe sciente & tolerante; vel quando eo ignorantie per decennium negligitur, & non admittitur. Garc. n. 155. citans Put. Nav. Covar. Guttier. Rodriq. ubi ante. Quin & subdit Garc. n. 156. probabile quoque esse, non requiri decennium, sed sufficere actus contrarios, etiam principe ignorantie; & ita videri servari in praxi, eò quod videatur solum attendi non usus per actus contrarios, citat pro hoc Nav. conf. 44. n. 7. Bottæ. l. c. n. 63. Felin. &c. contra Suar. tr. 4. de relig. l. 4. c. 22. n. 5. Nec obstat in præsenti materia, ait Garc. n. 158. quod Tridentinum in regno aliquo, veletiam in aliquo Concilio Provinciali sit receptum per Episcopos & Procuratores Ecclesiasticos; ed quod receptio illa sit in genere & verbalis, cui non receptio in specie & in re derogatur. in 6. & quia voluntas magis factis, quam verbis declaratur. Tiraquel. de retractis convenient. in fine. tit. n. 75. Et in proposito receptio vel non receptio majoris partis populi seu communiatatis

Sectio I. Caput II.

48

tatis facto ipso & praxi videatur attendi : pro quo citat Azor l. 10. c. 11. q. 6. contra Valent. quin & addit Garc. n. 159. necesse non esse , ut generaliter & à maiore parte Ecclesiarum unius provinciae non esset receptum dictum decretum Trident. eò quod Capitulum unum in proposito non confidetur ut persona particularis , sed ut universitas ; cùm non agatur de acquirendo ipsi Capitulo ut Capitulo, & ut privata persona , sed omnibus & contra omnes de Capitulo, ac in publico & in universum promiscue.

3. In contrarium verò facit, quod cùm Concilium ibi rejiciat & aboleat hujusmodi constitutiones & consuetudines ut pravas & scandalosas , non videtur excusare non receptio ; illa enim regula, quod lex non recepta non obliget, non videatur procedere, quando lex, quæ semper loquitur, aliquid prohibet tanquam allias malum seu scandalosum ; & quando derogat consuetudini non simpliciter, sed tantummodo illam ut iniquam & irrationabilem ; eò quod tunc esset ratio illius regulæ ; numirum quod lex censetur lata non nisi sub conditione, si recipiat. Item pro hoc facit, quod consuetudo habeat majorem vim, quam non receptio ; & tamen consuetudo etiam immemorialis non valet, & non excusat in eo casu, dum ex se iniqua & scandalosa est. Ita ferè Garc. a. n. 161, qui etiam n. 164. pro hac parte clarissimam recitat declarat. S. Congreg. directam cuidam Episcopo quæ sic habet : In illa Cathedrali ante Concilium à tempore, cuius initii memoria non extat, conditum esse, & adhuc post Concilium observari statutum, nuper delatum est ad S. Congregationem Cardinalium Tridentini Interpretum ; ut videlicet Canonici, aliquae beneficiati, qui indies recipiuntur, prioribus decem mensibus exiguum distributionum partem percipiant, reliquumque Canonici & beneficiati antiquiores inter se partiantur, & in usus suos, & utilitatem convertant. Itaque illustrissimi Patres Amplitudini tua serio injungunt, ut hujusmodi constitutionem tanquam pravam ac scandalosam rejicias, atque aboleas, neque ullæ ratione ferrari permittas, & contra facientes penitè contra Simoniacos SS. Canonibus & variis summorum Pontificum constitutionibus propositis coerces, quemadmodum provide caveretur decreto Trid. c. 14. sess. 24. &c. quam declarationem, ait ibidem Garc. se postea intellexisse confirmatam à Clem. VIII. Et quidquid sit de hoc, indubitato hodieum per Bullam Innocentii XII. quæ incipit Ecclesia Catholica, & per quam dictum decretum Tridentini, & Bulla Pi. V. eidem verbottenus inserta innovantur ac roborantur, istiusmodi consuetudines & constitutiones penitus tanquam irrationables & scandalosæ eliduntur ac eradicantur.

Quæstio 105. Si solum de facto, & non de jure obtineas & possides alias pacificè secundum beneficium, eo quod ob impedimentum collatio & possessio sit nulla, an vacet prehabitum beneficium ?

R. Espondeo : Si scienter accipias secundi possessionem, eo ipso vacare prehabitum in peccatum delicti commissi, ne ob injustam possessionem melioris conditionis sis, quam ob legitimam & justam. Castrop. loc. cit. n. 24. Garc. l. c. n. 173, cum Gl. in Clem. si plures. de preb. Lott. l. 3. q. 23. n. 41. hauc etiam addens rationem, quod possesso injuste & perperam capta habetur pro bona in-

odium capientis : Requiritur autem ad inducendam hanc vacationem, ut possessionem reipsa accipias, nec sufficit illam posse accipere, quia haec pone ob intentionem imponitur. Castrop. loc. cit. Azor. p. 2. l. 7. c. 16. q. 9. in fine. Sic qui secundum obtinet per vim vel injuste, amittit ipso jure premium. Idem est de eo, qui beneficiam, ad quod jus habet, per vim aut propriâ auctoritate occupat. Pirk. ad tit. de preb. n. 155. juxta expressum textum c. cum, qui, de preb. in 6. Etsi enim ille textus loquatur de beneficio curato injuste occupato, comprehendit tamen etiam quæcumque alia beneficia, etiam simplicia ex verbis ibidem prope finem ad ductis : aut quæcumque alia beneficia occupare non revertentur : fatus constat. Secus est, si inscienter possideas de facto tantum ; extra enim casum illum scientia nullitatis tiruli, qua proprie generat intrusionem, requiritur ad dictam vacationem inducendam, ut secundum possideatur pacifice non solum de facto, sed etiam de jure. Pirk. l. c. n. 155. Sic etiam affectus incompatibiliter excusat à missione primi, si ignorat factum possessionis adeptus per Procuratorem ; cùm alia sit scientia Procuratoris, alia Domini ; & ita Domino non nocet, nisi postquam Dominus fuerit certioratus. Lott. loc. cit. nu. 46.

Quæstio 106. An, & qualiter beneficium pacificè & fructiferè possessum debet esse perpetuum, ut inducat vacationem præhabitum?

R. Espondeo : Requiri, ut utrumque beneficium sit collatum in perpetuum, sive in titulum, sive in commendam. Pirk. l. c. n. 158. citans Abb. in c. de multa. de preb. n. 22. hinc per acceptationem Vicariatus Episcopi nos perdit quis beneficium præhabitum, etiam dum illud dignitas est, vel curatum ; quia Vicariatus Episcopalis non est dignitas perpetua, sed ad nutum Episcopi afferibiles. Pirk. ibid. ex Abb. loc. cit. nu. 25. Garc. p. II. c. 5. n. 181. dicens officia & dignitates, que conferuntur ad certum tempus, non inducunt incompatibilitatem. Hinc econtra beneficia manuaria, seu ad nutum amovibilia ; quia sicutem aptitudine sunt perpetua, & possunt esse perpetua, cum dantur in titulum, inducunt talem incompatibilitatem. Garc. l. c. pro uteroque citans fusam Rotæ decisionem in Seguntina Thesauraria. 29. April. 1596.

Quæstio 107. Qui impetrat beneficium vacans per affectionem alterius incompatibilis, quid & qualiter justificare debeat?

1. R. Espondeo primò : Præter incompatibilitatem ante omnia plenè & concludenter probare tenetur factum ipsum affectionis, ita ut non sufficiant testes de fama ; vel alia semiplena probatio. Lott. l. 3. q. 23. nu. 18. citans decis. Rotæ 16. de preb. in novis.

2. R. Espondeo secundò : Sed neque juvant probationes nudam affectionem concludentes sine perceptione fructuum ; cùm tunc nihil aliud proponatur nisi incompatibilitas, que non adversatur simplici affectioni secundi, sed tantum retentio primi ; ita ut, nisi concludatur ad perceptionem fructuum, provisus de secundo non tenetur dimittere primum : Etsi quidem neque illico, sed post duos menses, qui dantur ad dimittendum. Lott. loc. cit. n. 17. & 18.

Qnæ

*Questio 108. An incompatibilitas impedit carentiam secunda gratia?*

**R** Espondeo negativè: cùm enim incompatibilitas, ut dictum jam immediate ante ex Lott., non opponatur assecuratio secundi, sed tamen retentio præhabitò, non potest impedire provisionem secundi, seu secunda gratia; & hinc incompatibilitas non est exceptio apta ad retardandam executionem literarum secundæ provisio-nis. Card. de Luca. de benef. d. 55. n. 20. & d. 59. n. 20.

## PARAGRAPHVS II.

**De incompatibilibus ratione residentiæ, curæ, existentiæ sub eodem texto, vel quia dignitates aut Perlonatus sunt, & hinc orta præhabitorum, aut de novo obtentorum vacatione.**

*Questio 109. An, & qualiter incompatibilitas constituitur ex onere residentiæ?*

**R** Espondeo primò: duo beneficia simplicia (præscindendo etiam à sufficientia) eriam dum neutrum est Canonicatus, aut portio in cathedrali vel collegiata, sive incompatibilis, seu simul teneri non possunt, dum ambo requirunt residentiam personalem incompatibilem. Garc. p. 11. c. 5. n. 261. citans Cora. p. 1. c. 5. n. 2. Hojed. p. 1. c. 17. n. 30.

Zerol. p. 1. v. beneficium. §. 7. & p. 2. v. incompatibilitas. §. 2. qui hoc ipsum rectè deducit ex verbis istis Trid. sess. 24. c. 17. dummodo utrumque personalem residentiam non requirat: Gonz. gl. 15. à n. 16. Lott. l. 3. q. 23. n. 10. & 12. proceditque idipsum, sive de jure, si ve ex consuetudine, sive ex fudatione hac residentia requiratur. Gonz. loc. cit. n. 19. nihil enim est, quod minus etiam in his omnino simpli cibis ut cuncte alias ex generali confuerint ab onere residenti liberis. Lott. loc. cit. n. 11. citans Cardin. in s. fin. de clericis non resid. n. 16. Imol. u. 8. Alex. de Nav. n. 10. Rebuff. in prax. tit. de diff. super resid. n. 8. ratione cuius generalis coniunctudinis etiam in dubio omnia simplicia seclusis canonicibus & portionibus consistentibus in Cathedralibus vel Collegiatis, quæ hodiendum ex decreto Trid. sess. 24. c. 12. requirunt residentiam. Gonz. gl. 15. n. 18. præsumuntur libera à personali residentia. Gonz. gl. 15. n. 26. citans Imol. in c. fin. de clericis non resid. n. 9. Felin. in c. dilectus. 2. de rescr. n. 1. Rebuff. ubi ante n. 8. valeat hac residentia præcisa jure aliquo specia-li induci. Lott. loc. cit. n. 12. qui etiam n. 14. ex incidente: subiungit: per hoc, quod quis residere jura-vit, dum beneficium tamē residentiam non exigit, residentiam non induci, & tamē ad residentium non teneri; è quod juramentum semper regulet à natura actus, super quo interponitur.

2. Respondeo secundò: constituitur hac incompatibilitas ex residentia continua præcisa, noua autem ex causativa: Toud. in qq. benef. p. 3. c. 185. n. 7. Gonz. loc. cit. n. 20. citans pro hoc n. 22. Navar. cons. 4. n. 1. de clericis non resident. Anch. cons. 17. n. 6.

E. Leuren. Fons Benef. Tom. III<sup>2</sup>

§. 3. Imol. Butrio. &c. in c. fin. de Cleri. non resid. item Rocam in Callagur. beneficii. 15. Octob. 1577. in qua eriam Responsum ad Trid. sess. 7. c. 4. illud loqui de incompatibilibus ratione tituli, non verò de incompatibilibus respectu fructuum. Dicitur autem illa residentia præcisa, seu præcisè requisita, quæ est respectu tituli, & simpliciter obligatoria, seu sub ammissione & privatione tituli & simpliciter obligatoria, seu sub ammissione & privatione tituli causativa, quæ non est simpliciter obligatoria, sed respectu fructuum tantum, ita ut licet ob non residentiam privetur beneficiatus fructibus, titulo tamen ipso beneficii privari non possit. Gonz. n. 21. ex Imol. Butr. Abb. in c. fin. de clericis non resid. Unde etiam vides, quid dicendum ad hoc, quod querit Azor. p. 2. l. 6. c. 13. q. 5. an beneficium simplex, cujus omnes redditus anni consistunt in quotidianis distributionibus, censeatur jure incompatibile cum quovis alio, assiduum beneficiati residentiam requireat: ad quod quidem ipse Respondet affirmativè, èd quod, cùm distributiones non debeantur jure nisi iis, qui præsentes divinis officiis intersunt, beneficium consistens in solis quotidianis distributionibus assiduum beneficiati præsentiam postulet. Veruntamen, cùm ex illo necdum inferri videatur, requiri residentiam præcism, sed causativam solum, ita ut, si velit fructus pereipere iude, debeat residere: non appetat, qualiter incompatibile sit, seu retineri non possit, quantum est ex hoc, cum alio requireat residentiam præcism; nisi forte dicatur, vel ex hoc ipso, quod omnes fructus constituti sint in quotidianis distributionibus, saltem argui, requiri & residentiam præcism, et si non integrè anni, ita ut si quis, et si paratus sit carere omnibus fructibus, titulum tamen retinere nequeat.

*Questio 110. Num igitur hac simplicia residentiam expostulantia ita sint incompatibilis, ut obtento secundo vacet ipso jure præhabitum, seu primum?*

**R** Espondeo primò: vi juris communis hac beneficia non vacasse ipso jure ante Trid. Azor. loc. cit. q. 2. Castrop. loc. cit. n. 2. nam primò ante Concil. Lateran. sub Alexan. III. vi nimis c. referente, & c. præterea. de præb. obtinens duas dignitate vel duos curatos (ad eoque idem à fortiori de simplicibus non jam ratione cura, sed etiam absque ea residentiam exigentibus, & exinde incompatibilibus dicendum) neutrum ipso jure amitterebat, sed debebat unum ex illis, reliquæ illi optione, quod malebat, dimittere. Secundò tempore Concil. Lateran. sub Alexand. IV. vi cap. quia nonnulli. de clericis non resid. non relinqebatur jam amplius ista libertas dimittendi alterutrum, neque tamen etiam ullum amitterebat ipso jure; sed obtinens secundum incompatibilis, hoc ipso secundo veniebat privandus per sententiam. Tertiò c. de multa. de præb. & extrav. execrabilis. Joannis XXII. sermo solum est de dignitatibus, personatibus, officiis curam animalium habentibus, & non de simplicibus purè ratione residentiæ incompatibilibus. Castrop. Azor. II. citt.